LIB. IV. TIT. XXI.

DE FIDE INSTRUMENTORUM.

Constit. XVI. (a) ex lib. XI. Cod. Theodos.

**I**MP. Julianus Aug. dixit. Talia instrumenta  
tum magnum robur habent: cum in causa fi-  
des eorum ex aliis firmanda non est.

Epitome XXII. (b) Constit. ex indice  
Basilicorum.

**S**I quis urgeatur in iudicio exhibere instrumen-  
ta non contra se, sed contra alium quemvis,  
quæ utilia sint alii, ac se excuset, quod vereatur  
damnum inde pati: is vero, qui instrumentum pe-  
tat exhiberi, dicat eum non damnum passurum,  
sed potius pecunias accepisse ab eis quos impetit,  
ne instrumentum exhibeat, aut alia qualibet ratio-  
ne se excusare; se vero maxime lædi, si non pro-  
ducatur: jubet hæc Constitutio; ut is, qui ha-  
bet instrumenta, ea proferat, si nihil is ex ea pro-  
ductione damni passurus est. Si vero re vera læda-  
tur ex editione instrumenti; non cogatur exhibe-  
re: cum utilius sit ei occultare id potius, quam  
edere. Quod si is, qui indiget instrumento, con-  
firmaverit, nihil eum læsum iri: alter sacramen-  
tum præbeat, se existimare damnum pati juxta  
fidem suam, si instrumentum exhibeat; ideoque  
se excusare ab exhibitione. Ne vero hoc ipsum  
credatur esse sua læsio, quod lucrum consequatur  
ab alio, ne exhibeat; diligentius jusjurandum præ-  
stet, se neque sperare pecuniam, aliudve quic-  
quam pro non productione instrumenti, neque  
habere promissionem de ea re, neque ob timo-  
rem illius, adversus quem petatur instrumentum,  
neque ob ejus amicitiam, recusare exhibitionem:  
sed quod recta via in suis facultatibus multum læ-  
datur. Ut enim is, qui putat se scire de aliqua  
re, cogitur etiam invitus testimonium dicere;  
neque si ei pecunia promissa sit, ne dicat; aut  
contra amicum veniat ad ferendum testimonium,  
excusatur: ita neque is, qui instrumentum exhi-  
bere petatur, sive quod aliquid ceperit; sive quod  
aliquid speret accipere, sive propter amicitiam  
ejus, qui ex instrumento lædatur; potest se ab  
exhibitione excusare. At si quis juret se non habe-  
re instrumentum, quod petatur: nullo modo co-

gen-

[a] In lib. II. tit. 39. constit. 5. Codicis  
Theodosiani ita scriptum est: Pars actorum  
habitorum apud Imp. Julianum Aug. Mamer-  
tino, & Nevitta Coff. X. Kal. April. C. P. in  
consistorio, adstante Jovio viro clariss. Quæsto-  
re, Anatolio Magistro officiorum, Felice Co-  
mite sacrarum largitionum &c. Imp. Julianus Au-  
gust. dixit.

[b] Refert Joseph. Tenedius in Prochiro lit-  
tera A.

καὶ μὴ ἔχει. εἰ δ' ἔν ἀνέχεται τὸν τοιοῦτον ὄρκον ὑποχεῖν, πάντως ἀναγκάζεται προσφέρειν τὸ τοιοῦτο δικαίωμα. εἰ δὲ ἑαυτὸν ἀποκρύψει ὡς μήτε ὁμῶς, μήτε προσαγαγεῖν τὸ δικαίωμα βεβλόμενος, πάσῃ τῷ ἐν τῆ συμβητομενῷ ζημίᾳ τῷ δεόμενῷ τῷ δικαίωματι οἰκοβου καταβλήτω, τῶν αὐτῶν κρατῶντων ἔς εἰς τὰ ἀργυροπρακτικὰ βρεβεία ἢ τὰ παρ' ἑτέρων πινῶν συμπραττόμενα ἅπερ τις ἐπιζητεῖ προκομισθῆναι ἢ κατὰ τὰς πικτῆς ταύτας σωτηθειότων, ἀλλὰ καὶ ἑτέρων πινῶν. ἐκεῖνοι δὲ ἀναγκάζονται προσφέρειν πικτῆς ἢ δικαίωματα οἱ καὶ μαρτυρεῖν κατὰ τὴν ἀναγκάζομενοι καὶ ὧν γὰρ προσώπων ἀκωπῆς ἢ μαρτυρεῖν κατὰ τῶν ἑτεροκομίζων πικτῶν ἢ δικαίωματα ἢ ἑτερον τι τοιοῦτο ἀναγκάζεται, πρόδηλοι δεεῖσιν ἐν τῶν νόμων οἱ μὴ ἀναγκάζομενοι κατὰ πινῶν μαρτυρεῖν ἀκωπῆς, ἔς ἐκεῖνοι καὶ ὧν ἐν ἀναγκάζονται πινῆς μαρτυρεῖν. ἔδει δὲ ἔξῃς ἄλλως ἀναγκάζειν προσφέρειν δικαίωματα εἰ μὴ ἐν αὐτῷ τῷ δικαστηρίῳ παρ' ὧ κινεῖται ἢ ὑπόθεσις, τότε δὲ ἀνάλωσι τῷ ζήτηντι γίνεσθαι τῷ προκομιδῆν τῆς πικτῆς τῶν δικαίωμάτων, χρὴ δὲ γίνεσθαι ἔς τῷ ἐμφαίσει αὐτῶν πρὸς ἅπαξ μόνον. εἰ δὲ ἅπαξ προκομισθεῖ τῷ συμβολαῖς ἐπιζητεῖ ἔς δῶτερον γένεσθαι τῷ προκομιδῆν αὐτῷ ὁ τῆς δεόμενῷ εἰ δ' ἄλλογον φανείν τῷ δικαστῆρι ἔς δῶτερον προσερχθῆναι τὸν χάρτον. ὁ δὲ προκομισσας αὐτὸν ἤδη παρατίθεται ἀπαρνεῖσθαι τῷ δῶτερον προκομιδῆν λέγων ἀπολωλέμην τὸν χάρτον ἢ ἄλλως πῶς μὴ ἔχων ἐν χερείᾳ τῆς τῆς προκομιδῆς, ὅρκῳ μόνῳ τῷ αὐτὸς πισθῆσθαι, ἔς μὴκέτι ἀναγκάζεσθαι προσφέρειν αὐτὸ. τῶν κρατῶντων ἐμόνοιον τῆ βασιλίδι πόλει, ἀλλὰ ἔς ἐν πάσῃ πολιτείᾳ.

gendus est id exhibere quod non habet. Si vero renuat id sacramentum præstare, aut si se occultet, ne juret aut, ne exhibeat: omne damnum, quod ex eo ei, qui indiget instrumento, obveniet, de suo restituat. Hæc omnia obtineant tam in argenti scripturis, quam in aliis aliorum contractibus, quæ quis exhiberi petat; non solum contra eos, qui ea composuerunt, sed etiam contra alios quosvis. Illi autem cogantur exhibere scripturas, aut instrumenta; qui dicere testimonium adversus aliquem coguntur. Nam adversus eas personas, adversus quas quis non dicit testimonium invitus; nec proferre scripturas, aut instrumenta, aut alias res coguntur. Certæ autem sunt personæ in jure; quæ non coguntur invitæ adversus quædam alias dicere testimonium: & aliæ, adversus quas dicere non coguntur. Nemini autem liceat alibi cogere instrumenta exhiberi, quam in suo judicio, ubi controversia agitur; tunc vero sumptibus petentis fieri eorum exhibitio-nem. Fieri quoque debet ea exhibitio semel tantum. Si vero facta semel editione instrumenti, petat eam iterum fieri, qui eo indiget; si id iudici æquum videatur, iterum exhibeatur instrumentum. Quod si is [a], qui jam exhibuit, se excusans neget se posse iterum id exhibere, vel quia scriptura deperdita sit, aut aliqua alia ratione non habeat facultatem eam exhibendi; sacramento suo fides ei adhibeatur; neque amplius cogatur id instrumentum exhibere. Hæc autem locum habeant non solum in urbe Regia, sed etiam in aliis locis reipublicæ.

Sub titulo XXIV. De Actione Pigneraticia Haloander notat deesse I. Græcam Severi, & Antonini Constitutionem ad Metrodorum propositam, Idib. Octob. Apro & Maximo Coss.

Sud titulo XXXIII. De Nautico Fœnore prima quoque deesse dicitur in veteri quodam Romano libro, nisi forte ultima sit proximi tituli De usuris.

II. Trajectitiam.

III. Cum dicas & cetera.

B. ε.

Τ. α.

LIB. V. TIT. I.

Εν τῷ κατά σοι χεῖρον ἢ ἐπιτομῇ τῆς σ. διατάξεως τῷ α. τίτλῳ τῷ ε. βιβλίῳ τῷ κωδικοῦ.

DE SPONSALIBUS, ET ARRIS SPONSALICIIS, ET PROXENETICIS.

Desideratur vel ab ipso Accursio constitutio, quæ de proxeneticis disposuerit. Cum itaque a nobis quintam a Græcis referri inventum sit, quam nos quoque eodem numero habemus; sextam (b) desiderari credidimus. Cujus fortasse ea sententia est, quam in indice ordine litterarum, & apud Harmenopolium lib. IV. titulo III. reperimus.

**Η** Διατάξις βάλεται τὸν προξενωτικὸν γάμον μά-  
λισα μὲν μὴδεὺ λαμβάνειν εἰ δὲ ὅλως ἀνέχε-  
ται λαβεῖν (1) εἴγε μὴδεμ σιωφώνησε περὶ τῆς μη-  
δεὺ ὅλως λαμβάνειν, (2) εἰ δὲ σιωφώνησε, μὴ ὑπὲρ  
τῷ κ. μοῖρων τῆς προκομῆς ἔς τῆς (3) προγάμῳ δωρεῆς  
ἐπιζητεῖν δὲ ἐὰν ἢ προῖξ ἔχει δικασίας λίτρας, λίτρας  
δέκα χρυσίῳ. ἔλαττων δὲ εἰ βάλεται λαβεῖν ἐπιτρέ-  
πει